



**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 01GTCL/2016/CKĐA-TCKT  
V/v: Giải trình kết quả kinh doanh của  
BCTC Quý 1/2016 tăng trên 10% so với  
kết quả kinh doanh BCTC Quý 1/2015

Đông Anh, ngày 25 tháng 04 năm 2016

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)**

Tên đơn vị : Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI  
Mã cổ phiếu : CKD  
Địa chỉ : Tổ 8, Thị trấn Đông Anh, Huyện Đông Anh, Hà Nội

- Căn cứ vào Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2016 của Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI.
  - Căn cứ vào Tiết a, khoản 4, Điều 11 Chương III của Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài Chính về việc: hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, trong đó yêu cầu giải trình Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2016 do lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2016 so với Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2015 có biến động trên 10%.
- Công ty Cổ phần Cơ Khí Đông Anh LICOGI xin giải trình như sau:

TT	Nội dung	Quý 1		Chênh lệch
		Năm 2015	Năm 2016	
1	<b>Tổng thu nhập</b>	<b>205,755,712,304</b>	<b>216,615,756,689</b>	<b>10,860,044,385</b>
2	Các khoản giảm trừ	-	139,927,509	139,927,509
3	<b>Tổng thu nhập sau giảm trừ</b>	<b>205,755,712,304</b>	<b>216,475,829,180</b>	<b>10,720,116,876</b>
	trong đó:			
	- Doanh thu từ bán hàng & ccdv	205,409,567,765	215,989,410,997	10,579,843,232
	- Doanh thu hoạt động tài chính	346,144,539	486,418,183	140,273,644
4	<b>Tổng chi phí</b>	<b>205,048,583,168</b>	<b>212,892,363,709</b>	<b>7,843,780,541</b>
	Trong đó:			
	- Giá vốn hàng bán	182,982,814,349	190,633,587,227	7,650,772,878
	- Chi phí tài chính	3,952,184,945	4,893,107,369	940,922,424
	- Chi phí bán hàng	4,631,827,055	6,729,737,643	2,097,910,588
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	13,481,756,819	10,635,931,470	(2,845,825,349)
5	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>707,129,136</b>	<b>3,583,465,471</b>	<b>2,876,336,335</b>
6	<b>Thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>155,568,409</b>	<b>716,693,094</b>	<b>561,124,685</b>
7	<b>Lợi nhuận sau thuế</b>	<b>551,560,727</b>	<b>2,866,772,377</b>	<b>2,315,211,650</b>

**\* Giải trình nguyên nhân:**

Tổng thu nhập (sau khi trừ các khoản giảm trừ) Quý 1 năm 2016 so với Quý 1 năm 2015 tăng là: 10.720.116.876 đồng và tổng chi phí tăng tương ứng là: 7.843.780.541 đồng, làm lợi nhuận trước thuế tăng 2.876.336.335 đồng; lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 2.315.211.650 đồng. Nguyên nhân chủ yếu do:

1. Chi phí quản lý doanh nghiệp so với Quý 1 năm 2015 giảm 2.845.825.349 đồng, trong đó:
  - Chi phí tiền thuê đất giảm: 1.860.457.493 đồng.
  - Chi phí quản lý khác (như: tiếp khách, khánh tiết, công tác phí,...) giảm: 396.149.520 đồng
2. Giá vốn hàng bán giảm (tỷ lệ: giá vốn/ doanh thu Q1/2016:88,06% giảm so với Quý 1/2015: 88,93%) làm cho lợi nhuận tăng: 589.218.336 đồng.

Trên đây là các ý kiến giải trình của Công ty về việc biến động Lợi nhuận của Báo cáo tài chính Quý 1 năm 2016 so với Quý 1 năm 2015 đến Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

Trân trọng kính chào!

CÔNG TY CỔ PHẦN CƠ KHÍ ĐÔNG ANH LICOGI  
TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên
- HĐQT, Ban KS
- P.TCKT lưu



*Nguyễn Mạnh Hà*

